

Motion till riksdagen

1989/90:Kr215

av Lars Werner m.fl. (vpk)

Avgift på vidareförsäljning av konst, m.m.

Vänsterpartiet kommunisterna har konsekvent arbetat emot den ökade kommersiella exploateringen av kulturen.

De senaste åren har man nästan dagligen kunnat bevittna hur konst, framför allt av kända konstnärer, blivit föremål för en hänsynslös spekulering.

Penningstarka spekulanter gör stora pengar på vidareförsäljning av olika verk, eller också köper de in konstverk till för vanliga människor ofattbara summor i rent spekulationsssyfte för att göra en säker och lönande penningplacering.

I många fall försvärdefulla konstföremål ut ur landet och Sverige går miste om konstskatter som är av stort nationellt kulturintresse och har stor betydelse för det nationella kulturarvet.

I de allra flesta fallen låses konstverken in i kassavalv i avvaktan på höjda priser. Samtidigt som allmänheten berövas möjligheten att njuta eller ta del av de mest värdefulla konstföremålen och verken, lever de flesta konstnärer med mycket stora ekonomiska svårigheter.

De politiska partierna är eniga i bedömningen att kulturarbetarnas ekonomiska villkor inte är tillfredsställande trots de insatser som gjorts av stat, landsting och kommun. Inte minst bildkonstnärer lever under villkor som behöver förbättras.

Det finns mycket som talar för att åtgärder måste till i syfte att dels förbättra bildkonstnärernas ekonomiska villkor, dels stävja – eller åtminstone i viss mån begränsa – det spekulativa inslaget vid vidareförsäljning av konst.

Det är också nödvändigt med en skärpning av lagen om skydd mot utförsel av vissa äldre kulturföremål, till att gälla också kulturföremål av senare datum som har ett stort nationellt kulturintresse.

Vad gäller vidareförsäljning av konst så föreslår Vänsterpartiet kommunisterna liksom tidigare ett införande av en avgift. Denna avgift bör uppgå till förslagsvis 10 % av försäljningsvärdet och inkomsterna av avgiften bör gå till en fond för att förbättra de sämst ställda konstnärernas ekonomiska villkor.

Vänsterpartiet kommunisterna anser att det från kulturpolitisk utgångspunkt är viktigt med en avgift på vidareförsäljning av konst och att den skall tillfalla konstnärskollektivet, oavsett upphovsmännens rätt att ta större del i det ekonomiska utbytet vid vidareförsäljning av deras konst.

Därför anser vi att det är meningslöst att avvakta upphovsrättsutredningens ställningstagande.

Hemställan

Mot. 1989/90

Kr215

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen hos regeringen begär förslag till avgift vid vidareförsäljning av konst i enlighet med vad i motionen anförts,
2. att riksdagen hos regeringen begär förslag till skärpning av bestämmelserna om skydd mot utförelse av vissa kulturföremål i lagen om kulturminnen m.m.

Stockholm den 17 januari 1990

Lars Werner (vpk)

Berith Eriksson (vpk)

Bo Hammar (vpk)

Ylva Johansson (vpk)

Alexander Chrisopoulos (vpk)

Lars-Ove Hugberg (vpk)

Margó Ingvardsson (vpk)

Bertil Måbrink (vpk)